
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - SMART CITY  
servizio 1 affari legali - cultura -istruzione - smart city

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3962 del 25/11/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Iniziative di intrattenimento per le festività natalizie 2021 –  Approvazione calendario 
e determina a contrarre ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), in combinato disposto 
con art. 63 comma 2 lett) b punto 1. D. Lgs. 50/2016 s.m.i. – Affidamento eventi vari.  

Premesso che:

-  è consuetudine che nel periodo natalizio l’Amministrazione Comunale, oltre ad addobbare 
la città con luminarie ed altre installazioni luminose, organizzi attività di intrattenimento con 
lo scopo di allietare le festività natalizie ai cittadini;

- con la Delibera della Giunta Comunale n. 162 del 26/10/2021 con la quale è stata approvata 
la realizzazione degli eventi per le prossime festività natalizie 2021;

- con deliberazione di G.C. n. 175 del 18/11/2021 è stata approvata variazione agli 
stanziamenti de bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

- Acquisito il nulla osta dal Sindaco in ordine al sotto elencato calendario delle iniziative, che 
prevede una serie di spettacoli di intrattenimento culturale, musicale di vario genere e per 
diverse tipologia di pubblico, dal coro Gospel, a spettacoli di animazione per bambini, ad 
eventi tipici del Natale quali ad esempio le cornamuse e gli zampognari nonché l’esibizione 
di diverse coralità;

Data Evento Luogo Tipologia
28/11/2021 Concerto bandistico Varie vie cittadine Musica dal vivo
4/12/2021 Zampognari Varie vie cittadine Musica dal vivo

5/12/2021 Natale a suon d’Hip-Hop Cittadella della 
Musica Musical per bambini

7/12/2021 Pastorella ADAMO Cittadella della 
Musica Musica dal vivo

8/12/2021 Concerto Gospel Esterno teatro 
Traiano Musica dal vivo

11/12/2021 Lestofunky Varie vie cittadine Musica dal vivo



Giochi di una volta P:le Pincio Animazione

Concerto Unitre Cittadella della 
musica Musica dal Vivo

Festival del Mare Cittadella della 
Musica

Video proiezioni e 
musica dal vivo12/12/2021

GiGi Roller clow Varie vie cittadine Animazione

15/12/2021 La bottega delle Ombre Cittadella della 
Musica Spettacolo per bambini

Dal 15/12 al 
19/12 Mostra di pittura Ex Chiesa San 

Giovanni di Dio Esposizione di quadri

Cornamuse Varie vie cittadine Musica dal vivo
18/12/2021

Teatro dei Burattini P.zza Calamatta Teatro
19/12/2021 Letterine a Babbo Natale P.le Pincio Animazione

21/12/2021 Concerto Banda Puccini Cittadella della 
musica Musica dal Vivo

23/12/2021  Pastorella Itinerante con la Banda Ponchielli Varie vie cittadine Musica dal vivo

29/12/2021 Concerto Pianistico Carlini Cittadella della 
musica Musica dal Vivo

5/01/2022 Musikanten Cittadella della 
Musica Coro

6/01/2022 TrampoBefane Varie vie cittadine Animazione
6/01/2022 Concerto bandistico Varie vie cittadine Musica dal vivo

- al fine di concretizzare gli eventi calendarizzati, tenuto conto della capacità economica prevista 
nel PEG dello scrivente servizio, anche alla luce della variazione di bilancio approvata, si ritiene di 
poter procedere, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 36 c. 2, lett.a) e l’art 63, c. 2, lett b) punto 
1, del D.Lgs 50/2016 e smi, all’individuazione di soggetti in possesso delle dovute competenze ed 
esperienze in campo artistico- culturale;

Dato atto, comunque, che l'affidamento per importi inferiori a € 40.000,00, è consentito in forma 
diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e che l'art 
63, comma 2, lett. b) punto 1 prevede che la procedura negoziata senza previa pubblicazione può 
essere utilizzata quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 
determinato operatore economico, quando lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o 
nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;

Preso atto dell'articolo 51 del D.L. 77/2021 che ha determinato alcune modifiche al D.L.76/2020, 
tra queste anche l'innalzamento della soglia dell’affidamento diretto per forniture e servizi, anche di 
ingegneria e architettura, da Euro 75.000 a Euro 139.000;

Considerato che l’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145, prevede l'obbligo di ricorrere al 
MEPA per importi superiori ad € 5.000,00;

Richiamata la Delibera della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo Liguria n. 64 del 
10/11/2014 la quale prevede, tuttavia, che la prestazione artistica, di per sé, non viene considerata 
appalto di servizi, ma prestazione di opera professionale ed è consentita pertanto la collaborazione 
con l'Amministrazione al di fuori del mercato elettronico in ragione dell'unicità della prestazione 
stessa attraverso un determinato operatore economico;



Con la suddetta Deliberazione, la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, 
interrogata se “in presenza di manifestazioni ed eventi inseriti nel calendario istituzionale, sia 
possibile la collaborazione diretta con associazioni di promozione culturale e sportiva che, in 
quanto tali, non possono iscriversi al MEPA, con il pagamento di una prestazione di servizi”, 
esprime risposta positiva;

Ritenuto che le prestazioni professionali specifiche sono da considerarsi uniche e per loro natura 
infungibili, in quanto nascono da esperienza e professionalità personali e, come tali, possono non 
essere oggetto di procedure comparative e/o elettroniche e precisamente:

A.

28/11/2021 Concerto bandistico Varie vie cittadine Musica dal vivo

- attività proposta con apposite progettualità, agli atti d’ufficio, dalle Bande Cittadine “Puccini” 
e “A.Ponchielli”, per un costo di euro 1.000,00 ciascuna e un totale di euro 2.000,00 Iva esclusa 
ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/72;

B.

Data Evento Luogo Tipologia
4/12/2021 Zampognari Varie vie cittadine Musica dal vivo

8/12/2021 Concerto Gospel Esterno teatro 
Traiano Musica dal vivo

11/12/2021 Lestofunky Varie vie cittadine Musica dal vivo
18/12/2021 Cornamuse Varie vie cittadine Musica dal vivo

- attività presentata con apposita progettualità, agli atti d’ufficio, dalla Ditta individuale  
Massimiliano Petronilli,  per un costo di complessivi € 14.000,00 Iva esclusa ai sensi dell’art. 1 
cc.54-89 L190/14 e smi;

C.

Data Evento Luogo Tipologia

5/12/2021 Natale a suon d’Hip-Hop Cittadella della 
Musica Musical

- attività presentata con apposita progettualità, agli atti d’ufficio,  da ATCL per un costo di 
complessivo di € 2.279,64  comprensiva di Iva al 10% ed oneri SIAE;

D.

Data Attività Luogo Tipologia Compenso 
iva inclusa

21 e 29/12/2021 UMC - Musica per ripartire Cittadella 
della musica

Musica dal 
vivo € 1.200,00



- attività proposta con apposita progettualità agli atti d’ufficio, dall’Associazione Musicale 
Civitavecchiese, per un costo totale di euro 1.200,00 Iva esclusa ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 
633/72;

E.

Data Attività Luogo Tipologia Compenso 
iva inclusa

12 e 18/12/2021 Ass.ne il Mosaico – Spettacoli per bambini Varie vie 
cittadine

Artista di 
strada € 1.502,00 

- attività presentata con apposita progettualità, agli atti d’ufficio, dall’Ass,ne Culturale “Il 
Mosaico”, per un costo complessivo € 1.502,00 Iva esclusa ai sensi dell’art. 1 cc.54-89 
L190/14 e smi;

F.

Data Attività Luogo Tipologia Compenso 
iva inclusa

11 e 19/12/2021 Prestige eventi Piazza Eventi per 
bambini 7.442,00

- attività proposta con apposita progettualità, agli atti d’ufficio, dalla Prestige Eventi, per un 
costo totale di euro 7.442,00 Iva inclusa;

G.

Data Attività Luogo Tipologia Compenso 
iva inclusa

7/12/2021 Scuola di canto Lorena Scaccia per Adamo ASP Cittadella 
della Musica

Musica dal 
vivo 1.000,00

- attività proposta con apposita progettualità, agli atti d’ufficio, dalla Scuola di canto Lorena 
Scaccia, per un costo totale di euro 1.000,00 Iva esclusa ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 
633/72, da erogare direttamente all’Associazione Adamo ;

H.

Data Attività Luogo Tipologia Compenso 
iva inclusa

6/01/2022 Trampobefane Varie vie 
cittadine Animazione Euro 

1.000,00

- attività proposta con apposita progettualità, agli atti d’ufficio, dall’Associazione Artiapua, per un 
costo totale di euro 1.000  Iva esclusa ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/72;



Ritenuto di ricorrere ad affidamento diretto:

 - in quanto la tipologia di prestazione di servizio richiesta, di natura professionale, artistica e 
culturale, può essere garantita da un determinato soggetto, in possesso di particolari capacità ed 
abilità, nel campo oggetto di affidamento;

- ritenuto che gli eventi di sopra riportati, vista la competenza e l’esperienza nel campo oggetto 
del presente incarico, possano essere affidati direttamente ai soggetti sopra elencati che si 
contraddistinguono per specifiche abilità e capacità derivanti, peraltro, dalla particolare 
esperienza nel campo artistico;

Ritenuto inoltre che le prestazioni specifiche richieste, si basano sull’esperienza e la 
professionalità acquisita nel campo e che, in quanto tali, le stesse possono anche non essere oggetto 
di procedure comparative e/o elettroniche ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016;

Rilevato che sarà a carico del soggetto individuato, in qualità di gestore-organizzatore unico del 
singolo evento, la direzione artistica e la direzione tecnica di tutto il progetto presentato 
all’Amministrazione, nonché di tutti gli adempimenti ed oneri connessi all’organizzazione degli 
eventi, quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo:

- coordinamento e pagamento dei cachet degli artisti/musicisti
- direzione tecnica e artistica con scritturazione degli artisti da programma;
- accoglienza artisti;
- allestimento e disallestimento strutture e servizi tecnici ad esso connessi;
- service di base e relativa assistenza se necessarie;

- responsabilità della sicurezza, ove previsto, con redazione piano safety/security, 
individuazione dell’esecutore dello stesso e individuazione del numero di unità da 
adibire al servizio di vigilanza e sicurezza, sorveglianza e antincendio;

- richiesta, se necessaria, per autorizzazione attività rumorosa temporanea rilasciata 
dall’ufficio Ambiente;

- messa in sicurezza, ove previsto, dell’area adibita ad evento;

- eventuale Commissione Vigilanza pubblici spettacoli, se prevista;

- eventuale pagamento dei diritti SIAE ed ogni onere connesso alla realizzazione delle 
iniziative ove richiesto;

- ogni altra voce o fornitura di beni e servizi, idonea a garantire al meglio lo 
svolgimento dei singoli eventi ;

Demandare ai sotto riportati servizi/uffici comunali dell’Ente, in riferimento alle proprie 
competenze e nell’ambito dell’evento, le seguenti attività:



a. Servizio 1- Ufficio iniziative culturali - attività culturali ed artistiche, coordinamento delle attività 
svolte a cura del  gestore-organizzatore unico dell’iniziativa, ed adempimenti SIAE ove necessari;

b. Servizio 7 – Comando di Polizia Locale – per l’adozione delle eventuali misure di competenza in 
tema di circolazione stradale e viabilità, compresa la valutazione del Piano di security e safety, ove 
ritenuto necessario, redatto dal gestore-organizzatore unico delle iniziative, in qualità di 
Responsabile della Sicurezza (anche su indicazioni del locale Commissariato di Polizia di Stato per 
l’adozione delle misure a tutela dell’ordine pubblico e sicurezza), nonché per la valutazione 
dell’attivazione delle Associazioni delle forze dell’ordine in pensione, presenti sul territorio, a 
sostegno del Corpo di Polizia Locale ai fini delle funzioni di supporto per l’attuazione delle misure 
di safety;

c. Ufficio Stampa per la promozione dell’evento, sia attraverso la diffusione del materiale 
pubblicitario fornito dagli organizzatori, sia attraverso la redazione di comunicati da inviarsi alla 
stampa locale;

d. Servizio 4- Ufficio Ambiente per l’eventuale autorizzazione all’attività rumorosa temporanea, se 
necessaria;

Ritenuto altresì necessario garantire anche  lo svolgimento  di tutte quelle iniziative gratuite per 
l’amministrazione che prevedono il solo utilizzo delle strutture comunali della  Cittadella della 
Musica e della ex  Chiesa San Giovanni di Dio e meglio sotto riportate:

Date Attività Luogo Tipologia

6/1/2022 Associazione Musicale  Musikanten Cittadella della 
Musica Musica dal vivo

11/12/2021 Associazione Università della Terza età Cittadella della 
Musica Musica dal vivo

Dal 15/12 al 19/12/2021 Associazione artistico culturale Traiano Ex Chiesa San 
Giovanni di Dio Mostra pittorica

12/12/2021 Associazione Movimento per la Vita Cittadella della 
Musica Video Festival

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107  TUEL approvato con D. Lgs 267 del 2000 e 
del Regolamento di organizzazione;

Visto l’art 147-bis comma 1 del TUEL medesimo;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale del 08/06/2021, n. 48 di approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2021-2023 della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2023, della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei 
Risultati attesi di Bilancio;



Considerato che la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 08/07/2021 ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, del Piano Dettagliato degli obiettivi e piano della performance per gli anni 
2021 – 2023;

Vista la relazione istruttoria prot. n. 93301 del 25/11/2021 e verificata la legittimità, la regolarità e 
la correttezza del procedimento svolto;

Precisare, ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL, che la finalità della presente 
determinazione, adottata dal Servizio 1 – (cod. Univoco MQT9SH) è quella di erogare all’Ente 
comunale i beni  servizi di cui in oggetto e che:
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36, comma 
2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con l’art.  63, comma 2, lett b) punto 1) del 
Codice dei contratti;

• ai sensi dell’Art. 3 della Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) e del D.Lgs. n. 
50/2016 (Codice degli appalti), sono stati acquisiti il CIG, provvedendo al contempo alle apposite 
annotazioni circa la tracciabilità dei flussi finanziari;

• ai sensi del D.M. del 30.01.2015, sono stati acquisite le certificazione di esenzione DURC nonché 
i DURC;

Visti:
 i CIG acquisiti e agli atti d’ufficio;  
 i DURC, agli atti d’ufficio;
 le dichiarazioni sostitutive inerenti i DURC nonché quelle di esenzione, rese e agli atti 

d’ufficio, ai sensi dell’art. 80 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 le comunicazione dei c.c. dedicati, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti 
d’ufficio;

 
DETERMINA

1) Di approvare il calendario con le proposte sotto descritte:

Data Evento Luogo Tipologia
28/11/2021 Concerto bandistico Varie vie cittadine Musica dal vivo
4/12/2021 Zampognari Varie vie cittadine Musica dal vivo

5/12/2021 Natale a suon d’Hip-Hop Cittadella della 
Musica Musical per bambini

7/12/2021 Pastorella ADAMO Cittadella della 
Musica Musica dal vivo

8/12/2021 Concerto Gospel Esterno teatro 
Traiano Musica dal vivo

Lestofunky Varie vie cittadine Musica dal vivo
11/12/2021

Giochi di una volta P:le Pincio Animazione



Concerto Unitre Cittadella della 
musica Musica dal Vivo

Festival del Mare Cittadella della 
Musica

Video proiezioni e 
musica dal vivo12/12/2021

GiGi Roller clow Varie vie cittadine Animazione

15/12/2021 La bottega delle Ombre Cittadella della 
Musica Spettacolo per bambini

Mostra di pittura Ex Chiesa San 
Giovanni di Dio Esposizione di quadriDal 15/12 

al 19/12 Cornamuse Varie vie cittadine Musica dal vivo
Teatro dei Burattini P.zza Calamatta Teatro

19/12
Letterine a Babbo Natale P.le Pincio Animazione

21/12/2021 Concerto Banda Puccini Cittadella della 
musica Musica dal Vivo

23/12/2021  Pastorella Itinerante con la Banda Ponchielli Varie vie cittadine Musica dal vivo

29/12/2021 Concerto Pianistico Carlini Cittadella della 
musica Musica dal Vivo

5/01/2022 Musikanten Cittadella della 
Musica Coro

6/01/2022 TrampoBefane Varie vie cittadine Animazione
6/01/2022 Concerto bandistico Varie vie cittadine Musica dal vivo

2)  Di procedere, in relazione alle disponibilità di bilancio, all’affidamento diretto “c.d. chiavi 
in mano”, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) in combinato disposto con art. 63 lett. b) 
punto 1 del D. Lgs. 50/2016, dei seguenti servizi di natura artistica da rendersi in occasione 
delle prossime manifestazioni Natalizie 2021: direzione artistica, gestore-organizzatore 
unico e direzione tecnica per la realizzazione di spettacoli di seguito indicati:

A.

28/11/2021 Concerto bandistico Varie vie cittadine Musica dal vivo

- attività proposta con apposite progettualità, agli atti d’ufficio, dalle Bande Cittadine “Puccini” 
e “A.Ponchielli”, per un costo di euro 1.000,00 ciascuna e un totale di euro 2.000,00 Iva esclusa 
ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/72;

B.

Data Evento Luogo Tipologia
4/12/2021 Zampognari Varie vie cittadine Musica dal vivo

8/12/2021 Concerto Gospel Esterno teatro 
Traiano Musica dal vivo

11/12/2021 Lestofunky Varie vie cittadine Musica dal vivo
18/12/2021 Cornamuse Varie vie cittadine Musica dal vivo

- attività presentata con apposita progettualità, agli atti d’ufficio, dalla Ditta individuale 
Massimiliano Petronilli, per un costo di complessivi € 14,000,00 Iva esclusa ai sensi dell’art. 1 
cc.54-89 L190/14 e smi;



C.

Data Evento Luogo Tipologia

5/12/2021 Natale a suon d’Hip-Hop Cittadella della 
Musica Musical

 - attività presentata con apposita progettualità, agli atti d’ufficio, da ATCL per un costo di 
complessivo di € 2.279,64 comprensiva di Iva al 10% ed oneri SIAE;

D.

Data Attività Luogo Tipologia Compenso 
iva inclusa

21 e 29/12/2021 UMC - Musica per ripartire Cittadella 
della musica

Musica dal 
vivo € 1.320,00

- attività proposta con apposita progettualità, agli atti d’ufficio, dall’Associazione Musicale 
Civitavecchiese, per un costo totale di euro 1.320,00 Iva esclusa ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 
633/72;

E.

Data Attività Luogo Tipologia Compenso 
iva inclusa

12 e 18/12/2021 Ass.ne il Mosaico – Spettacoli per bambini Varie vie 
cittadine

Artista di 
strada € 1502,00

- attività presentata con apposita progettualità, agli atti d’ufficio, dall’Ass,ne Culturale “Il 
Mosaico”, per un costo complessivo € 1.502,00 Iva esclusa ai sensi dell’art. 1 cc.54-89 
L190/14 e smi

F.

Data Attività Luogo Tipologia Compenso 
iva inclusa

11 e 19/12/2021 Prestige eventi Piazza Eventi per 
bambini 7.442,00

 - attività proposta con apposita progettualità, agli atti d’ufficio, dalla Prestige Eventi, per un 
costo totale di euro 7.442,00 Iva inclusa;

G.

Data Attività Luogo Tipologia Compenso 
iva inclusa



7/12/2021 Scuola di canto Lorena Scaccia per Adamo Cittadella 
della Musica

Musica dal 
vivo 1.000,00

- attività proposta con apposita progettualità, agli atti d’ufficio, dalla Scuola di canto Lorena 
Scaccia, per un costo totale di euro 1.000,00 Iva esclusa ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 
633/72 da erogare direttamente all’Associazione Adamo;

H.

Data Attività Luogo Tipologia Compenso 
iva inclusa

6/01/2022 Trampobefane Varie vie 
cittadine Animazione 1.000,00

- attività proposta con apposita progettualità, agli atti d’ufficio, dall’Associazione Artiapua , per un 
costo totale di euro 1.000 Iva esclusa ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/72;

3) Impegnare la somma complessiva di € 30.423,64, Iva inclusa ove prevista, nella modalità di 
seguito riportate:

-per euro 10.000,00 al capitolo 6220 “Spese per cartellone Cittadella”;
- per euro 20.423,64 al capitolo 1022 “Spese per interventi ufficio cultura”

a favore di:

- Banda “Puccini” – CIG Z0A3414275 per euro 1.000,00 esente Iva ai sensi dell'art. 10 del 
D.P.R. 633/72;
- Banda “Ponchielli” -CIG ZBD34142A9 per euro 1.000,00 esente Iva ai sensi ai sensi dell'art. 
10 del D.P.R. 633/72;
- Massimiliano Petronilli – CIG: ZDF3414300 per € 14.000,00 esente Iva ai sensi ai sensi 
dell’art. 1 cc.54-89 L190/14 e smi;
- Ass.ne ATCL – CIG: Z563414355 per € 1.600,00 oltre Iva e SIAE per un totale di euro 
2.279,64 IVA inclusa;
- Unione Musicale Civitavecchiese - CIG Z07341439C per euro 1.200,00 esente Iva ai sensi 
dell'art. 10 del D.P.R. 633/72;
- Ass.ne Culturale “Il Mosaico” -CIG Z9934143BE per euro 1.502,00 esente Iva ai sensi ai sensi 
dell'art. 10 del D.P.R. 633/72;
- Prestige Eventi – CIG: ZF134143EE per € 7.442,00 iva inclusa;
- Ass.ne Scuola di Canto Lorena Scaccia per Adamo – CIG: ZD5341443A per € 1.000,00 esente 
iva ai sensi ai sensi dell’art. 1 cc.54-89 L190/14 e smi;
-Associazione Artiapua – CIG Z773414462 per € 1.000,00 esente Iva ai sensi ai sensi dell’art. 1 
cc.54-89 L190/14 e smi;

4)  Garantire altresì lo svolgimento di tutte quelle iniziative gratuite per l’amministrazione che 
prevedono il solo utilizzo delle strutture comunali della Cittadella della Musica e della ex Chiesa 
San Giovanni di Dio e meglio sotto riportate:



Date Attività Luogo Tipologia Compenso 
iva inclusa

6/1/2022 Associazione Musicale  Musikanten Cittadella 
della Musica

Musica dal 
vivo gratuito

11/12/2021 Associazione Università della Terza età Cittadella 
della Musica

Musica dal 
vivo gratuito

Dal 15/12 al 
19/12/2021 Associazione artistico culturale Traiano

Ex Chiesa 
San 

Giovanni di 
Dio

Mostra 
pittorica gratuito

12/12/2021 Associazione Movimento per la Vita Cittadella 
della Musica

Video 
Festival gratuito

5)Di dare atto che sarà cura dei relativi  gestori-organizzatori, in qualità di Responsabili 
della sicurezza, così come sopra individuato redigere, se ritenuto necessario, il piano 
safety/security delle singole manifestazioni presenti nel citato dettagliato programma, con 
onere di individuare il coordinatore dell’emergenza del piano stesso, da trasmettersi alla 
Polizia Locale ed agli organi competenti per la relativa presa d’atto;

6) Di approvare gli allegati schemi di contratto sub All. 1) e All.2) che disciplinano  i 
rapporti tra le parti (modalità tecniche, organizzative, logistiche, gli impegni specifici 
dell'Ente e degli affidatari) relativamente agli affidamenti con la Ditta Individuale 
Massimiliano Petronilli e con la Società Prestige Eventi, demandando all’incaricato di P.O. 
l’assunzione degli atti consequenziali;

6) Dare atto che per tutti gli altri organizzatori, la presente determinazione costituisce 
scrittura privata da autenticarsi in caso d’uso;

7) Di trasmettere la presente determinazione, per lo svolgimento delle attività di seguito 
riportate, a titolo esemplificativo e non esaustivo, ai seguenti servizi:

a. Servizio 7 – Comando di Polizia Locale – per l’adozione delle eventuali misure di competenza in 
tema di circolazione stradale e viabilità, compresa la valutazione del Piano di security e safety, ove 
ritenuto necessario, redatto dal gestore-organizzatore unico delle iniziative, in qualità di 
Responsabile della Sicurezza (anche su indicazioni del locale Commissariato di Polizia di Stato per 
l’adozione delle misure a tutela dell’ordine pubblico e sicurezza), nonché per la valutazione 
dell’attivazione delle Associazioni delle forze dell’ordine in pensione, presenti sul territorio, a 
sostegno del Corpo di Polizia Locale ai fini delle funzioni di supporto per l’attuazione delle misure 
di safety;

b. Ufficio Stampa per la promozione dell’evento, sia attraverso la diffusione del materiale 
pubblicitario fornito dagli organizzatori, sia attraverso la redazione di comunicati da inviarsi alla 
stampa locale;

c. Servizio 4- Ufficio Ambiente per l’eventuale autorizzazione all’attività rumorosa temporanea, se 
necessaria;



8) Di dare atto che si che procederà alla liquidazione con successiva determinazione, secondo 
quanto previsto nell’allegato contratto e  dietro presentazione di  appositi documenti fiscali;

9) Di dare ulteriore atto che:

 che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'Art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi dell'Art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi dell'Art. 37, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dell'Art. 29, comma 
1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

10) Di trasmettere il presente atto ai Servizi finanziari per le procedure di competenza e il 
rispetto dei termini di pagamento come da eventuali scadenze stabilite nei singoli contratti.

Il Dirigente
   Gabriella Brullini / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


